13JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1098 | Ano XII | 04 de novembro de 2020

Art. 2º Este processo tramitará em caráter sigiloso.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Maricá, 30 de outubro de 2020.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula 1000122

PORTARIA EPT Nº 2170 DE 30 DE OUTUBRO DE 2020
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, no uso de suas atribuições legais
contidas no inciso X do Art.12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro de 2014 e considerando o inciso II do
Art. 13 da Lei Complementar nº 244, de 11 de setembro de 2014 e posteriores alterações.
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar MAX SOARES NAZARETH, matrícula nº 1000159, do cargo em comissão de ASSESSOR
OPERACIONAL da Autarquia Empresa Pública de Transportes, a partir de 01/11/2020.
Art. 2º - Nomear MAX SOARES NAZARETH, matrícula nº 1000159, para o cargo em comissão de INSPE-
TOR OPERACIONAL, na Autarquia Empresa Pública de Transportes, a partir de 01/11/2020.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/11/2020
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT,
Maricá, 30 de outubro de 2020.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes
Matrícula 1000122

PORTARIA EPT Nº 2171 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, no uso de suas atribuições legais
contidas no inciso VI do Art.12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro de 2014 e considerando o inciso I do
Art. 13 da Lei Complementar nº 244, de 11 de setembro de 2014 e posteriores alterações.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o servidor abaixo listado, para o cargo em comissão, a partir de 01/11/2020, da Autarquia
Empresa Pública de Transportes:

ORD. MATRÍCULA NOME CARGO

1 1000161 Marcos Aurélio Vianna Mendes Assessor Operacional

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/11/2020.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT,
Maricá, 03 de novembro de 2020.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes
Matrícula 1000122

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 08/2020
Objeto: O presente processo administrativo tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual
Locação de Veículos tipo ÔNIBUS URBANO com motorista e combustível para atendimento específico ao
Transporte Público de Passageiros do 3º e 4º Distritos do Município de Maricá.
A AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT vem através deste comunicar que o Certame
Licitatório referente ao Edital nº 08/2020, oriundo do Processo Administrativo n° 0008247/2020, encontra-se
SUSPENSO SINE DIE por determinação do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.
Maricá / RJ, 03 de novembro de 2020.
JHONE MEDEIROS DE OLIVEIRA
Pregoeiro
Matrícula N° 11.00049

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ

ATO N.º 039/2020.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no uso de suas atribui-
ções legais e,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/2001 c/c o disposto no inciso Art. 12,
I do RGI do ISSM, e tendo em vista, o que consta do Processo Administrativo n° 0183/2020, datado de
31/08/2020.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o benefício de aposentaria na modalidade VOLUNTÁRIA INTEGRAL à servidora DENISE
DA SILVA BRITO no cargo de Agente de Serviços, Classe A, Referência 11, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde, matricula nº 02062, tendo por fundamento o disposto no art. 3° da EC n° 47/05, ou seja, COM
PARIDADE (em parcelas distintas), a contar da data da publicação, com os proventos fixados como de-

de Fiscalização: Max Sander Oliveira Barreto, matrícula n° 800.038; Membros: Wemerson  Mendonça de
Oliveira, matrícula n° 800.052; Carolina Sili da Silva, matrícula n° 800.047.
2-DESIGNAR Miguel Freitas Cunha, matrícula n° 800.070 para exercer a função de gestor do contrato nº
04/2020.
3-Estes atos entram em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, gerando
seus efeitos legais a partir de 26/10/2020.
Edes Fernandes de Oliveira
Presidente da SANEMAR

Maricá, RJ, 26 de outubro de 2020.
ORDEM DE INÍCIO
A Companhia de Saneamento de Maricá – SANEMAR, inscrita no CNPJ n° 32.799.282/0001-25, autoriza a
empresa CENTRO DE BIOLOGIA EXPERIMENTAL OCEANUS LTDA, inscrita no CNPJ n° 28.383.198/0001-
59, a dar início aos serviços do contrato n° 04/2020 celebrado entre as partes para prestação de SERVIÇOS
SOB DEMANDA DE ANÁLISES LABORATORIAIS PARA AMOSTRAS DE ESGOTO BRUTO, ESGOTO
TRATADO E LODOS DAS ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO (ETE’S) EXISTENTES NO MU-
NICÍPIO DE MARICÁ (processo administrativo SANEMAR n° 0029303/2019, de 28/11/2019) a partir de 27
de outubro de 2020, obedecendo aos padrões técnicos e das exigências descritas no termo de referência.
EDES FERNANDES DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente
SANEMAR
Companhia de Saneamento de Maricá

ATO DE CREDENCIAMENTO Nº 02/2020 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Presidente da Sanemar – Companhia de Saneamento de Maricá, no uso de suas atribuições legais,
conforme Estatuto Social da Companhia e Lei Municipal nº 2.494, de 26 de novembro de 2013, CREDEN-
CIA o empregado Nilson Vieira Caldeira, matrícula nº 800.005, para recebimento de suprimento de fundos
referente ao exercício 2020, devendo ser observado pelo mesmo os ditames legais previstos na Legislação
em vigor que regulam a matéria.
MARICÁ, 03 DE NOVEMBRO DE 2020.
EDES FERNANDES DE OLIVEIRA
DIRETOR-PRESIDENTE DA SANEMAR

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE

Portaria nº 2168, de 30 de Outubro de 2020.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT, no uso das suas atri-
buições contidas nos termos da delegação prevista no Decreto Municipal nº 109, de 27 de Outubro de 2014,
na Lei Complementar nº 244, de 11 de Setembro de 2014 e nas alterações posteriores da Lei Complemen-
tar Municipal nº 254 de 12 de Dezembro de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º Designar ÁLVARO LUÍS BARROS DE ALARCÃO BENTO, ocupante do cargo de Assessor Jurídi-
co, matrícula funcional nº 1100119; EDUARDO TEIXEIRA COSTA, ocupante do cargo de Engenheiro de
Tráfego, matrícula funcional nº 1100061; e CRISTIANE MARTINS RODRIGUES, ocupante do cargo de
Contadora, matrícula funcional nº 1100123, para sob a presidência do primeiro (relacionados na Comis-
são Permanente de Sindicância, instaurada pela Portaria nº 1.674/2019), darem início aos trabalhos de
apuração, no prazo de 60 (sessenta) dias, quanto aos fatos de que trata os Processos Administrativos nº
0014931/2020, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Maricá, 30 de outubro de 2020.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula 1000122

Portaria nº 2169, de 30 de Outubro de 2020.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT, no uso das suas atri-
buições contidas nos termos da delegação prevista no Decreto Municipal nº 109, de 27 de Outubro de 2014,
na Lei Complementar nº 244, de 11 de Setembro de 2014 e nas alterações posteriores da Lei Complemen-
tar Municipal nº 254 de 12 de Dezembro de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º Designar ÁLVARO LUÍS BARROS DE ALARCÃO BENTO, ocupante do cargo de Assessor Jurídico,
matrícula funcional nº 1100119; SERGIO DUTRA DE CASTRO, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, matrícula funcional nº 1100005; e JEFFERSON RIBEIRO CORIOLANO, ocupante do cargo de
Engenheiro de Tráfego, matrícula funcional nº 1100107, para sob a presidência do primeiro (relacionados
na Comissão de Inquérito, instaurada pela Portaria nº 1798/2020 e 1963/2020), darem início aos trabalhos
de apuração, no prazo de 60 (sessenta) dias, quanto aos fatos de que trata o Processo Administrativo nº
0014975/2020, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.